
14773/11 AV/neg
DG C RO

CONSILIUL
UNIUNII EUROPENE

Bruxelles, 4 octombrie 2011
(OR. en)

14773/11

MI 452
COMPET 418
POLARM 15
COSDP 896
PESC 1181
COARM 169

ACTE LEGISLATIVE ŞI ALTE INSTRUMENTE
Obiectul: DECIZIE A CONSILIULUI de a se opune adoptării de către 

Comisia Europeană a proiectului de directivă de modificare a 
Directivei 2009/43/CE în ceea ce priveşte lista produselor din domeniul 
apărării



14773/11 AV/neg 1
DG C RO

DECIZIA CONSILIULUI 

din …

de a se opune adoptării de către Comisia Europeană

a proiectului de directivă de modificare a Directivei 2009/43/CE

în ceea ce priveşte lista produselor din domeniul apărării

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Decizia 1999/468/CE a Consiliului din 28 iunie 1999 de stabilire a normelor 

privind exercitarea competenţelor de executare conferite Comisiei1, în special articolul 5a 

alineatul (3) litera (b),

având în vedere Directiva 2009/43/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 6 mai 2009 de 

simplificare a clauzelor şi condiţiilor de transfer al produselor din domeniul apărării în 

interiorul Comunităţii2,

  

1 JO L 184, 17.7.1999, p. 23. 
2 JO L 146, 10.6.2009, p. 1. 



14773/11 AV/neg 2
DG C RO

având în vedere proiectul de directivă a Comisiei de modificare a Directivei 2009/43/CE, pe care, 

la 15 iulie 2011, Comisia l-a înaintat Consiliului pentru control în conformitate cu articolul 5a 

alineatul (3) litera (a) din Decizia 1999/468/CE,

întrucât proiectul de directivă prezentat de Comisie depăşeşte competenţele de executare prevăzute 

în actul de bază întrucât impune statelor membre obligaţia de a comunica măsurile de transpunere 

sub forma unor tabele de corespondenţă,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:



14773/11 AV/neg 3
DG C RO

Articolul 1

În conformitate cu articolul 5a alineatul (3) litera (b) din Decizia 1999/468/CE, Consiliul se opune 

adoptării de către Comisie a proiectului de directivă de modificare a Directivei 2009/43/CE, proiect 

înaintat de Comisie Consiliului pentru control în conformitate cu articolul 5a alineatul (3) litera (a) 

din Decizia 1999/468/CE.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la …,

Pentru Consiliu

Preşedintele


